(
2
)
ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по проведению мониторинга реализации специальной оценки условий труда
[bookmark: _GoBack]16 ноября 2016 г.                                    	№ 15-1-28 ГЛ
Минтруд России
ПРИСУТСТВОВАЛИ
	Лекарев
Григорий Григорьевич
	заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации

	Корж
Валерий Анатольевич
	директор Департамента условий и охраны труда Минтруда России

	Солдунов
Владимир Андреевич
	начальник отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда Минтруда России

	Ерофеева
Юлия Александровна
	заместитель начальника отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда Минтруда России

	Анкудинова
Валентина
Александровна
	руководитель Дирекции по регулированию вопросов охраны труда в электроэнергетике Объединения РаЭл

	Бадалов
Рубен Михайлович
	первый заместитель председателя Росуглепрофа

	Безюков
Алексей Евгеньевич
	заместитель главного технического инспектора труда Общероссийского союза «Федерация Независимых Профсоюзов России»

	Васильев Андрей Петрович
	заместитель председателя комитета по охране труда и сохранению трудового потенциала Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Гузнаев
Юрий Витальевич
	главный технический, инспектор ЦК Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Гуськов
Андрей Сергеевич
	заместитель начальника Управления санитарного надзора Роспотребнадзора

	Довгялло
Максим Валерьевич
	советник генерального директора ОАО «Сибирская угольная энергетическая компания»

	Иванов
Александр Борисович
	заместитель генерального директора ОООР «Союз работодателей атомной промышленности, энергетики и науки России»

	Ковалев
Сергей Анатольевич
	генеральный секретарь Конфедерации труда России

	Коваль
Людмила Викторовна
	заместитель начальника Управления по федеральному надзору за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права Роструда

	Колин
Андрей Михайлович
	генеральный директор Общероссийской общественной организации «Всероссийское объединение специалистов по охране труда»

	Кушев
Анатолий Александрович
	член комитета по трудовым отношениям и охране труда Московского городского отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»

	Москвичев Андрей Викторович
	эксперт комитета по охране труда и сохранению трудового потенциала Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Окуньков
Алексей Михайлович
	исполнительный директор ОООР «Ассоциация промышленников горно-металлургического комплекса России»

	Платыгин
Дмитрий Николаевич
	генеральный директор ФГБУ «Всероссийский научно- исследовательский институт труда» Минтруда России

	Преображенский Владимир Борисович
	советник президента Ассоциации СИЗ

	Прокопенко Людмила Викторовна
	заместитель директора по научной работе ФГБНУ «Научно-исследовательский институт медицины труда»

	Прохоров
Владимир Андреевич
	главный технический инспектор труда Горно- металлургического профсоюза России

	Родин
Владимир Ефимович
	директор частного учреждения ФНПР «Научно- исследовательский институт охраны труда», г. Екатеринбург

	Россихин
Владимир Матвеевич
	главный технический инспектор труда Российского независимого профсоюза работников угольной промышленности

	Савинов
Владимир Вениаминович
	вице-президент межрегиональной ассоциации содействия обеспечению безопасных условий труда «Эталон»

	Свинаренко Сергей Иванович
	директор Департамента по ядерной, радиационной и промышленной безопасности и экологии ОАО «ТВЭЛ»

I. О внесении изменений в приказ Минтруда России от 24.01.2014 № 33н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению»
______________________________________________________________________________
(Корж, Прохоров, Лекарев)

1. Принять к сведению  информацию директора Департамента условий и охраны труда В.А. Коржа о проекте приказа Минтруда России «О внесении изменений в Методику проведения специальной оценки условий труда, Классификатор вредных и (или) опасных производственных факторов, форму отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкцию по заполнению формы отчета о проведении специальной оценки условий труда, утвержденные приказом Минтруда России от 24 января 2014 г. № 33н».
2.  Членам рабочей группы направить в Департамент условий и охраны труда предложения и замечания к указанному проекту приказа Минтруда России до 1 декабря 2016 г.
3. Департаменту условий и охраны труда доработать проект приказа Минтруда России для его дальнейшего размещения на Федеральном портале проектов нормативных правовых актов в целях повторного проведения общественного обсуждения.

II. О Методических рекомендациях по проведению государственной экспертизы условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда
________________________________________________________________________
(Москвичев, Платыгин, Анкудинова, Безюков, Гузнаев, Гуськов, Ерофеева, Ковалев, Корж, Прохоров, Родин, Савинов, Лекарев)
1. Принять к сведению информацию генерального директора ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский институт труда» Д.Н. Платыгина о разработке Методических рекомендаций по проведению государственной экспертизы условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда.
2. Одобрить в целом представленный проект Методических рекомендаций по проведению государственной экспертизы условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда.
3.  Членам рабочей группы направить в Департамент условий и охраны труда предложения и замечания к указанному проекту методических рекомендаций до 1 декабря 2016 г.
4.  Департаменту условий и охраны труда доработать проект методических рекомендаций с учетом поступивших предложений.
5.  Департаменту условий и охраны труда проработать вопрос о разработке системы подготовки государственных экспертов по проведению государственной экспертизы условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда, в том числе, в рамках мероприятий Государственной программы «Безопасный труд» на 2018-2025 г.г.»

III. О внесении поправок в Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в части обязательности исполнения заключения по результатам экспертизы качества специальной оценки условий труда, заключения о рассмотрении разногласий по вопросам проведения
экспертизы качества специальной оценки условий труда, несогласия
работников, профессиональных союзов, их объединений, иных уполномоченных работниками представительных органов, работодателей, их
объединений, страховщиков, территориальных органов федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, организаций, проводивших специальную оценку условий труда, с результатами экспертизы качества специальной оценки условий труда
______________________________________________________________________
(Солдунов, Бадалов, Безюков, Гузнаев, Коваль, Корж, Москвичев, Платыгин,
Прохоров, Родин, Лекарев)
1.  Принять к сведению информацию начальника отдела политики охраны труда В.А. Солдунова о внесении поправок в Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в части обязательности исполнения заключения по результатам экспертизы качества специальной оценки условий труда, заключения о рассмотрении разногласий по вопросам проведения экспертизы качества специальной оценки условий труда, несогласия работников, профессиональных союзов, их объединений, иных уполномоченных работниками представительных органов, работодателей, их объединений, страховщиков, территориальных органов федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, организаций, проводивших специальную оценку условий труда, с результатами экспертизы качества специальной оценки условий труда.
2.  Поддержать в целом необходимость внесения указанных поправок в Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».
3.  Членам рабочей группы направить предложения по доработке указанных поправок до 1 декабря 2016 г.
4.  Департаменту условий и охраны труда доработать проект указанных поправок в Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» с учетом предложений членов рабочей группы.

Заместитель Министра труда и
социальной защиты Российской Федерации	Г.Г.	Лекарев